
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA                                                 EDIÇÃO Nº 2.746                             20 A 24 DE SETEMBRO DE 2021 
 

 
 

ATOS DO PREFEITO 
 
PORTARIA Nº 0922/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, e mediante solicitação contida 
no Protocolo nº 9.083/2021; 
 

RESOLVE 
 
Conceder LICENÇA COM VENCIMENTOS, pelo período 
de 02(dois) anos, a(o) servidor(a) MICHELINE LINS LOBO, 
mat. 14037, ocupante do cargo de Cirurgião Dentista I, 
lotado(a) na Secretaria de Saúde, para frequentar o Programa 
de Residência Multiprofissional Em Saúde Coletiva. 
Oferecido pela Comissão de Residência Multiprofissional 
(COREMU)  e da Escola de Saúde Publica da Paraíba (ESP/SES-
PB), retroativo ao dia 01 de março de 2021 até 28 de fevereiro 
de 2023. 

Campina Grande, 11 de Agosto  de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0944/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os Arts. 24 a 26 
da lei Complementar nº 036/2008; e ainda, mediante solicitação 
contida no Protocolo nº 8.157/2021; 
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a LICENÇA COM VENCIMENTOS concedida a 
servidora MARINALVA BEZERRA, mat. 12976, ocupante do 
cargo de Professor de Educação Básica 2, lotada na Secretaria de 
Educação, para conclusão do Curso de Mestrado Acadêmico em 
Educação, oferecido pela Universidade Federal de Campina 
Grande, a contar do dia 18 e março até 18 de agosto do corrente 
ano. 
 

Campina Grande, 03 de Setembro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 0945/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo com os Arts. 24 a 26 
da lei Complementar nº 036/2008; e ainda, mediante solicitação 
contida no Protocolo nº 8.157/2021; 
 

RESOLVE 
 
Prorrogar a LICENÇA COM VENCIMENTOS concedida a 
servidora MARINALVA BEZERRA, mat. 3882, ocupante do 
cargo de Professor de Educação Básica 2, lotada na Secretaria de 
Educação, para conclusão do Curso de Mestrado Acadêmico em 
Educação, oferecido pela Universidade Federal de Campina 
Grande, a contar do dia 18 e março até 18 de agosto do corrente 
ano. 

Campina Grande, 03 de Setembro de 2021. 

PORTARIA Nº 0949/2021 
 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento no §2º do 
Art. 24, da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto  do Servidor 
e; mediante parecer da Medicina Ocupacional contido no 
Protocolo nº 39.842/2020; 
 

RESOLVE 
 
Readaptar em caráter definitivo, no cargo de Agente de 
Serviços Gerais, por motivo de saúde, o(a) servidor(a) 
MARIA LUCI SANTOS DA SIVA, mat. 3202, ocupante do 
cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotado(a) na 
Secretaria de Saúde, retroativo ao dia 20 de julho do corrente 
ano. 

 
Campina Grande, 06 de Setembro de 2021. 

 

 
 
 

BRUNO CUNHA LIMA 
Prefeito Constitucional 

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 380/2021 

 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
22.123/2021; 

 
RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) LENIRA REIS DE SOUZA, mat. 
5026, ocupante do cargo efetivo de Agente Comunitário de 
Saúde, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio 
de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a contar do dia 01 de setembro de 2021 até 28 de 
fevereiro de 2022. 
 

Campina Grande, 16 de agosto de 2021. 
 
PORTARIA Nº 411/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DOMUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo 
nº43.353/2021; 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.746 – CAMPINA GRANDE/PB, 20 A 24 DE SETEMBRO DE 2021                                          PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) ADIEL MEDEIROS BRANDÃO, 
mat. 9815, ocupante do cargo efetivo de Trabalhador II, 
lotado(a) na Secretaria de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Terceiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de outubro de 2021 
até 31 de março de 2022. 
 

Campina Grande, 08 de setembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 412/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 97, da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
45.637/2021; 
 

RESOLVE 
 
Conceder LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, pelo período de 02 (dois) anos, SEM 
REMUNERAÇÃO, a(o) servidor(a) LUCIENE MARIA DE 
SOUZA, mat. 10738, ocupante do cargo efetivo de Professor 
de Educação Básica 1, lotado(a) na Secretaria de Educação, a 
partir de 01 de setembro do corrente ano. 
 

Campina Grande, 08 de setembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 413/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
37.903/2021; 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) JACKELINE CRISTINA DA 
SILVA CLEMENTINO, mat. 5065, ocupante do cargo efetivo 
de Agente Comunitário de Saúde, lotado(a) na Secretaria de 
Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 06 de 
setembro de 2021 até 05 de março de 2022. 
 

Campina Grande, 08 de setembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 414/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
39.946/2021; 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) MARIA DE FÁTIMA PATRÍCIO 
DAS CHAGAS, mat. 14315, ocupante do cargo efetivo de 
Médico I, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-

PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de setembro de 2021 
até 28 de fevereiro de 2022. 
 

Campina Grande, 08 de setembro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 415/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
42.594/2021; 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) VÂNIA MARIA OLIVEIRA DE 
FARIAS, mat. 13918, ocupante do cargo efetivo de Assistente 
Social - ESF, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 05 de outubro de 2021 
até 04 de abril de 2022. 
 

Campina Grande, 08 de setembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 416/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
35.180/2021; 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) JEISA DOS SANTOS PEREIRA 
LINHARES PORDEUS, mat. 7996, ocupante do cargo efetivo 
de Psicólogo Clínico, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a contar do dia 16 de agosto de 2021 
até 15 de fevereiro de 2022. 
 

Campina Grande, 09 de setembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 417/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
44.071/2021; 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) GIVANISE BILRO DE ARAÚJO, 
mat. 9947, ocupante do cargo efetivo de Atendente de 
Enfermagem I, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de setembro de 2021 
até 28 de fevereiro de 2022. 
 

Campina Grande, 09 de setembro de 2021. 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.746 – CAMPINA GRANDE/PB, 20 A 24 DE SETEMBRO DE 2021                                          PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

PORTARIA Nº 418/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
45.559/2021; 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) MARIA DO SOCORRO 
OLIVEIRA SILVA, mat. 7651, ocupante do cargo efetivo de 
Assessor Administrativo III, lotado(a) na Secretaria de 
Agricultura, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) 
meses, relativa ao Terceiro Decênio de efetivo exercício, com 
todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 08 de 
setembro de 2021 até 07 de março de 2022. 
 

Campina Grande, 09 de setembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 419/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DOMUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas atribuições 
legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
40.258/2021; 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) MARGARETH MARIA 
ALMEIDA LEAL, mat. 6252, ocupante do cargo efetivo de 
Fisioterapeuta, lotado(a) na Secretaria de Saúde, LICENÇA-
PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro 
Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos e 
vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de outubro de 2021 
até 31 de março de 2022. 
 

Campina Grande, 09 de setembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 420/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
47.174/2021; 
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) ELIANE NANCY CARVALHO 
FERNANDES, mat. 11001, ocupante do cargo efetivo de 
Professor de Educação Básica 1, lotado(a) na Secretaria de 
Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos 
os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de 
setembro de 2021 até 28 de fevereiro de 2022. 
 

Campina Grande, 09 de setembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 422/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes 

da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
45.047/2021; 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) MARIA RAQUEL CRISPIM 
PASCHOAL DA FONSECA, mat. 12143, ocupante do cargo 
efetivo de Cirurgião Dentista II, lotado(a) na Secretaria de 
Saúde, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, 
relativa ao Primeiro Decênio de efetivo exercício, com 
todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 15 de 
setembro de 2021 até 14 de março de 2022. 
 

Campina Grande, 09 de setembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 424/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
36.597/2021; 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) TÉRCIO HERBERTHE PEREIRA 
DA SILVA, mat. 6809, ocupante do cargo efetivo de Vigia, 
lotado(a) na Secretaria de Administração, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio 
de efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a contar do dia 01 de setembro de 2021 até 28 de 
fevereiro de 2022. 
 

Campina Grande, 09 de setembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 425/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 97, da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
4.525/2020; 

RESOLVE 
 

Conceder LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, pelo período de 02 (dois) anos, SEM 
REMUNERAÇÃO, a(o) servidor(a) ANDRÉA MARIA 
LEITE CAVALCANTE, mat. 3382, ocupante do cargo efetivo 
de Professor de Educação Infantil 1, lotado(a) na Secretaria de 
Educação, retroativo ao dia 01 de abril de 2020. 
 

Campina Grande, 09 de setembro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 426/2021 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
36.597/2021; 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) MARCÍLIO JOSÉ DA SILVA, mat. 
10249, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado(a) na 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.746 – CAMPINA GRANDE/PB, 20 A 24 DE SETEMBRO DE 2021                                          PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
contar do dia 01 de setembro de 2021 até 28 de fevereiro de 
2022. 

 
Campina Grande, 09 de setembro de 2021. 

 
PORTARIA Nº 431/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
46.197/2021; 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) JAILTON BATISTA DA SILVA, 
mat. 9231, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado(a) na 
Secretaria de Administração, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo 
de 06 (seis) meses, relativa ao Terceiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
contar do dia 01 de setembro de 2021 até 28 de fevereiro de 
2022. 

Campina Grande, 10 de setembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 433/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
43.229/2021; 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) WANDERLÉIA DE MORAIS 
SILVA, mat. 8445, ocupante do cargo efetivo de Agente de 
Serviços Gerais, lotado(a) na Secretaria de Educação, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Segundo Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de outubro de 2021 
até 31 de março de 2022. 
 

Campina Grande, 10 de setembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 437/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
47.138/2021; 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) JOSÉ ALBERTO COSTA SOARES, 
mat. 5438, ocupante do cargo efetivo de Artífice, lotado(a) na 
Secretaria de Agricultura, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 
06 (seis) meses, relativa ao Primeiro Decênio de efetivo 
exercício, com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a 
contar do dia 01 de setembro de 2021 até 28 de fevereiro de 
2022. 
 

Campina Grande, 10 de setembro de 2021. 

PORTARIA Nº 438/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
48.246/2021; 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) ISAAC RODRIGUES DE SOUZA, 
mat. 1981, ocupante do cargo efetivo de Trabalhador III, 
lotado(a) na Secretaria de Administração, LICENÇA-PRÊMIO 
pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao Quarto Decênio de 
efetivo exercício, com todos os direitos e vantagens do seu 
cargo, a contar do dia 10 de setembro de 2021 até 09 de março 
de 2022. 

Campina Grande, 10 de setembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 443/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e de acordo com o Art. 97, da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor e, 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
48.374/2021; 

RESOLVE 
 
Conceder LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR, pelo período de 02 (dois) anos, SEM 
REMUNERAÇÃO, a(o) servidor(a) MARIA JOSEANY DE 
MEDEIROS SILVA VALDIVINO, mat. 5363, ocupante do 
cargo efetivo de Agente Comunitário de Saúde, lotado(a) na 
Secretaria de Saúde, a partir do dia 01 de outubro do corrente 
ano. 
 

Campina Grande, 14 de setembro de 2021. 
 
PORTARIA Nº 457/2021 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
46.224/2021; 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) BRUNA GISELE MOTA 
ARAGÃO, mat. 4972, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de outubro de 2021 
até 31 de março de 2022. 
 

Campina Grande, 17 de setembro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 459/2021  
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 49.973/2021;  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.746 – CAMPINA GRANDE/PB, 20 A 24 DE SETEMBRO DE 2021                                          PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) KALINA MICHELINE DA SILVA 
SOUSA, mat. 16751, ocupante do cargo efetivo de Professor de 
Educação Infantil 1, lotado(a) na Secretaria de Educação, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a contar do dia 01 de outubro de 2021 
até 31 de março de 2022.  
 

Campina Grande, 22 de setembro de 2021.  
 

PORTARIA Nº 461/2021  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes da Lei 
Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e mediante 
solicitação contida no Protocolo nº 41.169/2021;  
 

RESOLVE 
 
Conceder a(o) servidor(a) EURIVALDO FELIPE BARBOSA, 
mat. 9190, ocupante do cargo efetivo de Vigia, lotado(a) na 
Secretaria de Educação, LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 
(seis) meses, relativa ao Segundo Decênio de efetivo exercício, 
com todos os direitos e vantagens do seu cargo, a contar do dia 
01 de agosto de 2021 até 31 de janeiro de 2022.  
 

Campina Grande, 22 de setembro de 2021.  
 
PORTARIA Nº 463/2021 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
51.408/2021; 
 

RESOLVE 
 

Conceder a(o) servidor(a) MANOEL BRUNO CAETANO 
FERREIRA, mat. 4129, ocupante do cargo efetivo de Agente 
Administrativo, lotado(a) na Secretaria de Planejamento, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a partir do dia 01 de outubro de 2021 
até 31 de março de 2022. 
 

Campina Grande, 22 de setembro de 2021. 
 

PORTARIA Nº 466/2021 
 

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 

atribuições legais, de acordo com o Art. 94 e seguintes 
da Lei Municipal nº 2.378/92 – Estatuto do Servidor, e 
mediante solicitação contida no Protocolo nº 
22.595/2021; 

RESOLVE 

 
Conceder a(o) servidor(a) ROBERTA HENRIQUES DE 
CARVALHO, mat. 4264, ocupante do cargo efetivo de 
Cirurgião Dentista I, lotado(a) na Secretaria de Saúde, 
LICENÇA-PRÊMIO pelo prazo de 06 (seis) meses, relativa ao 
Primeiro Decênio de efetivo exercício, com todos os direitos 
e vantagens do seu cargo, a contar do dia 07 de julho de 2021 
até 06 de janeiro de 2022. 

 
Campina Grande, 22 de setembro de 2021. 

 
 
 
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 
Secretário de Administração 

 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 092/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 247/2021 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
em observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 092/2021, 
cujo OBJETO É A CONTRATAÇÃO DO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL, CULTURAL E 
ASSISTENCIAL NACIONAL – IDECAN, PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO-ESPECIALIZADO 
NA COORDENAÇÃO, ORGANIZAÇÃO, 
PLANEJAMENTO, EXECUÇÃO E ELABORAÇÃO DE 
CONCURSO PÚBLICO, VISANDO O PREENCHIMENTO 
DE VAGAS DO QUADRO DAS SECRETARIAS DE 
ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE E EDUCAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – PB, em favor da 
empresa INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL, CULTURAL E ASSISTENCIAL 
NACIONAL inscrita no CNPJ sob Nº 04.236.076/0001-71, 
no valor estimado de  R$ 3.030.240,00 (três milhões, trinta 
mil e duzentos e quarenta reais), com fundamento no 
Artigo 24, Inciso XIII, da LEI FEDERAL Nº 8.666/93 e 
alterações, conforme Análise da Comissão Permanente de 
Licitação e Parecer da Assessoria Jurídica.  

 
Campina Grande, 24 de setembro de 2021. 

 
DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA 

Secretário de Administração 

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 20 A 24 DE SETEMBRO DE 2021 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA ASSUNTO LOTAÇÃO DECISÃO 

45.047/2021  
MARIA RAQUEL 

CRISPIM PASCHOAL DA 
FONSECA 

12143 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.746 – CAMPINA GRANDE/PB, 20 A 24 DE SETEMBRO DE 2021                                          PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

42.594/2021  
VÂNIA MARIA 

OLIVEIRA DE FARIAS 
13918 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

22.123/2021  LENIRA REIS DE SOUZA 5026 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

39.842/2020  
MARIA LUCI SANTOS 

DA SILVA 
3202 READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO SAÚDE DEFERIDO 

45.637/2021 
LUCIENE MARIA DE 

SOUZA 
10738 

LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSE PARTICULAR 

SEDUC DEFERIDO 

45.368/2021 
ÍTALO DE MACEDO 

BERNARDINO 
28335 

ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE 

SAÚDE DEFERIDO 

42.861/2021 
MONIEGE MARINHO 

DA SILVA PEREIRA  
5.103 

REDUÇÃO DE CARGA 
HORARIA 

SAÚDE DEFERIDO 

52.157/2021 
NORMELIO OLIVEIRA 

LÊDO 
20675 SALÁRIO FAMÍLIA GABINETE DEFERIDO 

38.475/2021 ANA RITA BARBOSA 13813 
GRATIFICAÇÃO DE 

ATIVIDADES ESPECIAIS – GAE 
SEDUC DEFERIDO 

42.422/2021  
YNGRID CAMILO DE 

CARVALHO 
28287 

ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE 

SAÚDE DEFERIDO 

52.685/2021  
JANAINA PEREIRA 

RODRIGUES 
5290 SALÁRIO MATERNIDADE SAÚDE INDEFERIDO 

39.539/2021  ANTONIO ALVES  1715 
PERÍODO DE FÉRIAS EM 

ABERTO 
SECOB DEFERIDO 

51.585/2021 
CICERA BARBOSA DE 

SOUSA 
6131 PECÚNIA SEDUC DEFERIDO 

51.399/2021 
MARIA DE LOURDES 

VASCONCELOS  
8262 

IMPLANTAÇÃO DO 
QUINQUÊNIO 

SEAGRI INDEFERIDO 

52.672/2021 
HILDEBRANDO DA 

SILVA COSTA 
- 

ÚLTIMOS VENCIMENTOS 
REFERENTE AS SUAS 

ATIVIDADES PROFISSIONAIS DE 
SERVIDOR FALECIDO 

- INDEFERIDO 

45.664/2021  
 MAXIMA ALVES DE 

FIGUEIREDO 
24754 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS – GAE 

SEDUC DEFERIDO 

50.481/2021 
MARIA DE FATIMA 

RODRIGUES 
11257 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS – GAE 

SEDUC DEFERIDO 

25.176/2021  MARIA DALVA SILVA 13480 
GRATIFICAÇÃO DE 

ATIVIDADES ESPECIAIS – GAE 
SEDUC DEFERIDO 

52.638/2021 
GERMANA DE MELO 

SOARES 
20258 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE INDEFERIDO 

46.224/2021 
BRUNA GISELE MOTA 

ARAGÃO  
4972 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.746 – CAMPINA GRANDE/PB, 20 A 24 DE SETEMBRO DE 2021                                          PÁGINA 7 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

53.015/2021 
JOSE ADRIANO 

SOARES BEZERRA 
20680 AUXÍLIO NATALIDADE GABINETE INDEFERIDO 

52.958/2021  
CELIA MARIA FARIAS 

DA SILVA 
8713 

IMPLANTAÇÃO DE 
QUINQUÊNIO 

SAD INDEFERIDO 

47.174/2021  
ELIANE NANCY 

CARVALHO 
FERNANDES 

11001 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

51.464/2021  
LUCIA DE FATIMA 

CORREIA DE FREITAS 
10863 

ATUALIZAÇÃO E 
DESCONGELAMENTO DAS 

VANTAGENS INCORPORADAS 
PGM DEFERIDO 

36.597/2021 
TÉRCIO HERBERTHE 

PEREIRA DA SILVA 
6809 LICENÇA PRÊMIO SAD DEFERIDO 

4.525/2020  
ANDRÉA MARIA LEITE 

CAVALCANTE 
3382 

LICENÇA PARA TRATAR DE 
INTERESSE PARTICULAR 

SEDUC DEFERIDO 

42.060/2021   
MARCÍLIO JOSÉ DA 

SILVA 
10249 LICENÇA PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

50.478/2021 
AILTON ALVES DE 

MELO 
6526 

DESCONGELAMENTO DA 
GRATIFICAÇÃO CC3 

SAD DEFERIDO 

46.197/2021 
JAILTON BATISTA DA 

SILVA 
9231 LICENÇA PRÊMIO SAD DEFERIDO 

53.084/2021 
RAFAELA FIGUEIROA 
LUCENA DE FRANÇA 

28264 LICENÇA MATERNIDADE SAÚDE DEFERIDO 

43.229/2021  
WANDERLÉIA DE 

MORAIS SILVA 
8445 LICENÇA PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

47.138/2021  
JOSÉ ALBERTO COSTA 

SOARES 
5438 LICENÇA PRÊMIO SEAGRI DEFERIDO 

48.246/2021 
ISAAC RODRIGUES DE 

SOUZA 
1981 LICENÇA PRÊMIO SAD DEFERIDO 

44.071/2021 
GIVANISE BILRO DE 

ARAÚJO 
9947 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

37.903/2021  
JACKELINE CRISTINA 

DA SILVA 
CLEMENTINO 

5065 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

40.258/2021  
MARGARETH MARIA 

ALMEIDA LEAL 
6252 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

43.353/2021 
ADIEL MEDEIROS 

BRANDÃO 
9815 LICENÇA PRÊMIO SESUMA DEFERIDO 

48.374/2021 
MARIA JOSEANY DE 

MEDEIROS SILVA 
VALDIVINO 

5363 
LICENÇA PARA TRATAR DE 

INTERESSE PARTICULAR 
SAÚDE DEFERIDO 

45.559/2021   
MARIA DO SOCORRO 

OLIVEIRA SILVA 
7651 LICENÇA PRÊMIO SEAGRI DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.746 – CAMPINA GRANDE/PB, 20 A 24 DE SETEMBRO DE 2021                                          PÁGINA 8 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

39.946/2021  
MARIA DE FÁTIMA 

PATRÍCIO DAS 
CHAGAS 

14315 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

35.180/2021 
JEISA DOS SANTOS 
PEREIRA LINHARES 

PORDEUS 
7996 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

53.360/2021 
TANCREDO XAVIER 

BARBOSA 
5182 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE INDEFERIDO 

53.159/2021 
MARIA JOSE LIMA DA 

SILVA 
5377 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE INDEFERIDO 

25.057/2021 
ÂNGELO FELIZARDO 

DO NASCIMENTO 
- 

PECÚNIA DE SERVIDOR 
FALECIDO 

- INDEFERIDO 

53.228/2021  
JOSE FELIX DE 

MENDONÇA JUNIOR 
7568 SALÁRIO FAMÍLIA SAÚDE INDEFERIDO 

53.705/2021  
ELIZABETH TRIGUEIRO 

MAIA 
13052 

ADICIONAL DE 
INSALUBRIDADE 

SAÚDE INDEFERIDO 

22.612/2021 
CLODOALDO 

ANDRADE OLIVEIRA 
12892 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS – GAE 

SEDUC DEFERIDO 

51.007/2021  
SANDRA DE BRITO 

MENEZES 
14531 3/12 DO 13º SALÁRIO SEDUC DEFERIDO 

8.157/2021 MARINALVA BEZERRA 12976 / 3882 LICENÇA COM VENCIMENTO SEDUC DEFERIDO 

9.083/2021  MICHELINE LINS LOBO 14037 LICENÇA COM VENCIMENTO SAÚDE DEFERIDO 

45.617/2021  
FAUSTO ANDRÉ 

CELESTINO 
- PECÚNIA - DEFERIDO 

50.855/2021  
FABIANA MARINHO 

BERNARDINO 
14605 

IMPLANTAÇÃO DO 
PAGAMENTO DE 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS – GAE  

SEDUC DEFERIDO 

51.408/2021  
MANOEL BRUNO 

CAETANO FERREIRA 
4129 LICENÇA PRÊMIO SEPLAN DEFERIDO 

4.104/2021 

HERCILIANA 
LOUREIRO DE 

CARVALHO BATISTA 
NETA 

12331 ATUALIZAÇÃO DE NÍVEL SEDUC INDEFERIDO 

49.973/2021  
KALINA MICHELINE DA 

SILVA SOUSA 
16751 LICENÇA PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

48.986/2021 
LEOVALDO DE MELO 

DANTAS 
13479 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS – GAE 

SEDUC DEFERIDO 

52.541/2021 
JOHN QUEIROZ DE 

LIMA OLIVEIRA 
12362 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS – GAE 

SEDUC DEFERIDO 

27.223/2021 
ARIMARQUES DA 

SILVA GONÇALVES  
20170 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS – GAE 

SEDUC DEFERIDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.746 – CAMPINA GRANDE/PB, 20 A 24 DE SETEMBRO DE 2021                                          PÁGINA 9 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

41.169/2021 
EURIVALDO FELIPE 

BARBOSA 
9190 LICENÇA PRÊMIO SEDUC DEFERIDO 

14.052/2021 
SOLANGE SOUTO DA 

SILVA 
3346 

GRATIFICAÇÃO DE 
ATIVIDADES ESPECIAIS – GAE 

SEDUC DEFERIDO 

22.595/2021 
ROBERTA HENRIQUES 

DE CARVALHO 
4264 LICENÇA PRÊMIO SAÚDE DEFERIDO 

 
 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

NOTIFICAÇÃO 
 
Á EMPRESA 
MACHADO ARMARINHOS LTDA EPP 
C.N.P.J. n° 24.174.062/0001-88 
Rodovia AL 115, Nº 2502, Bairro: Graciliano Ramos  
Palmeira dos Índios– AL - CEP: 57.604-595 
 

O Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS, com endereço 
a Rua Agrimensor José de Brito, 187, Alto Branco – Campina 
Grande – PB, na condição de CONTRATANTE dessa empresa, 
através do PREGÃO ELETRÔNICO  nº 2.05.010/2021 e do 
contrato n° 2.05.094/2021, com objeto “Aquisição de 
Material de limpeza, descartáveis e higiene pessoal e  
para atender as necessidades das unidades da 
Secretaria Municipal de Assistência Social”, vem por 
meio desta, 
             

Considerando a inércia da empresa contratada em atender a 
solicitação e ordem de compras do setor competente da SEMAS 
dentro do prazo estipulado; 
              
Considerando, que o atraso na entrega dos produtos, objeto 
do contrato em comento, torna de logo, visível o 
descumprimento das cláusulas ajustadas no contrato, bem como 
o que dispõe a Lei 8.666 de Junho de 1993 que rege esta 
convenção, e vem prejudicando as atividades desta Secretaria, 
comprometendo o andamento regular das atividades; 
 

Considerando, ser primordial o atendimento ao princípio da 
supremacia do interesse público; 
              
Considerando, que a empresa assinou o contrato e não 
forneceu em tempo hábil, conforme Cláusula Nona. 
 

Nessa medida, atendando-se ás cláusulas do contrato em 
discussão e, de igual modo, aos dispositivos legais aplicáveis ao 
caso, a SEMAS vem, pela presente, notificar a Empresa  
MACHADO ARMARINHOS LTDA EPP, para que sane a 
irregularidade apontada, providenciando o fornecimento do 
objeto do contrato vencido e não cumprido, no prazo 
improrrogável de 2 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta 
notificação. 
                
Ressaltamos, outrossim, que caso a MACHADO 
ARMARINHOS LTDA EPP não atenda ao quantum 
referenciado nesta notificação, no prazo acima assinalado, a 
Secretaria, atenta aos princípios constitucionais que regem a 
Administração Pública e, bem assim, aplicado o conteúdo 
normativo das cláusulas contratuais nona, décima e décima 
segunda do contrato em apreço, adotará todas as medidas 
Administrativas cabíveis , com fito de proceder o cancelamento 

do  contrato com aplicação das cominações legais, para que não 
haja maiores prejuízos ao erário e ao interesse público. 
           

Alertamos ainda que, dando cumprimento o princípio da 
publicidade, esta notificação será publicada no Semanário Oficial 
do Município, bem como Diário Oficial do Estado da Paraíba, 
nesta data, para que não restem dúvidas quanto á legitimidade e 
validade deste ato.  
            

O Município contratante aguarda manifestação da empresa 
notificada, no prazo acima assinalado, sendo o silêncio entendido 
como confissão dos fatos anotados, quando serão aplicadas as 
penalidades constantes da cláusula Décima Terceira e 
consequentemente  o cancelamento do contrato, bem 
como a suspensão temporária para participar de 
processos licitatórios e contratar com a Administração 
Pública e a declaração de inidoneidade perante a 
Administração Pública , através de sua inscrição no 
Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas 
(CEIS), assegurados o contraditório e ampla defesa. 
 

                                     Campina Grande, 24 de setembro 2021. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

 

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA Nº 
2.05.071/2021/CSL/SEMAS/PMCG 

 

A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social 
da Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das 
prerrogativas que lhe são conferidas pela lei complementar do 
município nº 029/05, considerando o incomensurável interesse 
público, Autoriza e Ratifica o ato de Dispensa nº 
2.05.071/2021/CSL/SEMAS/PMCG, praticado por esta 
municipalidade, com vistas à contratação com a pessoa jurídica: 
VENEZIANO GONÇALVES PEREIRA 05959949466 – 
CNPJ: 059.599.494-66 para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE TRANSMISSÃO AO VIVO, EM ATENDIMENTO AOS 
EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, embasada no 
ART. 24, II, Lei nº 8.666/93, no valor total de R$ 2.000,00 
(Dois mil reais), cujas despesas correrão á conta da Dotação 
Orçamentária: Funcional Programática: 04.122.2001.2128 
Elemento da Despesa: 3390.39. Fonte de Recursos: 1001. 

 

Campina Grande, 24 de setembro de 2021. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.112/2021/SEMAS/PMCG 

 

INSTRUMENTO: Termo DE CONTRATO Nº 
2.05.112/2021/SEMAS/PMCG. PARTES:  FUNDO 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.746 – CAMPINA GRANDE/PB, 20 A 24 DE SETEMBRO DE 2021                                          PÁGINA 10 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG e 
VENEZIANO GONÇALVES PEREIRA 05959949466 
OBJETO CONTRATUAL: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
TRANSMISSÃO AO VIVO, EM ATENDIMENTO AOS 
EVENTOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. VIGÊNCIA: Até 31 de dezembro 
de 2021. FUNDAMENTAÇÃO: dispensa de licitação Nº 
2.05.071/2021/CPL/SEMAS/PMCG, ART. 24, II, Lei nº 
8.666/93. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 
04.122.2001.2128 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-39. 
FONTE DE RECURSOS: 1001. SIGNATÁRIOS: VALKER 
NEVES SALES E VENEZIANO GONÇALVES PEREIRA. 
VALOR GLOBAL: R$ 2.000,00 (SEIS MIL REAIS). DATA 
DE ASSINATURA: 24/09/2021. 
 

VALKER NEVES SALES 
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 213/2021, DE 01 DE SETEMBRO DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal. 
  

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MAXIMA ALVES DE 
FIGUEIREDO Matrícula 24754, ocupante do cargo efetivo 
de Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de agosto de 2021 até 31 de dezembro de 
2021. 
  
PORTARIA Nº 214/2021, DE 10 DE SETEMBRO DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA DALVA SILVA 
Matrícula 13480, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, retroativa ao mês de 
maio de 2021 até 31 de dezembro de 2021.  
 
PORTARIA Nº 215/2021, DE 13 DE SETEMBRO DE 2021  

 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) MARIA DE FATIMA 
RODRIGUES Matrícula 11257, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 1, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de agosto de 2021 até 31 de dezembro de 
2021.  

 

PORTARIA Nº 216/2021, DE 15 DE SETEMBRO DE 2021  
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) ARIMARQUES DA SILVA 
GONÇALVES Matrícula 20170, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
retroativa ao mês de maio de 2021 até 31 de dezembro de 2021.  

 

PORTARIA Nº 217/2021, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021 
 

O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) ANA RITA BARBOSA 
Matrícula 13813, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, retroativa ao mês de 
julho de 2021 até 31 de dezembro de 2021.  
 

PORTARIA Nº 218/2021, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Revogar a Portaria Nº 152/2021 que concedeu ao(à) 
Servidor(a) SOLANGE SOUTO DA SILVA Matrícula 3346, 
ocupante do cargo efetivo de Professor(a) Educação Básica 2, 
lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a Gratificação de 
Atividades Especiais – GAE, correspondente a 15% do 
vencimento básico do profissional, pelo período retroativo ao 
dia 01 de abril de 2021 até 31 de dezembro de 2021. 
 

 PORTARIA Nº 219/2021, DE 17 DE SETEMBRO DE 2021 
  
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.746 – CAMPINA GRANDE/PB, 20 A 24 DE SETEMBRO DE 2021                                          PÁGINA 11 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais – GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) SOLANGE SOUTO DA SILVA 
Matrícula 3346, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao mês de março de 2021 até 31 de dezembro de 
2021. 
 
PORTARIA Nº 222/2021, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) LEOVALDO DE MELO DANTAS 
Matrícula 13479, ocupante do cargo efetivo de Professor(a) 
Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de Educação, a 
Gratificação de Atividades Especiais – GAE, correspondente a 
15% do vencimento básico do profissional, pelo período 
retroativo ao mês de março de 2021 até 31 de dezembro de 
2021.  
 
PORTARIA Nº 224/2021, DE 21 DE SETEMBRO DE 2021 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 
Conceder ao(à) Servidor(a) CLODOALDO ANDRADE 
OLIVEIRA Matrícula 12892, ocupante do cargo efetivo de 
Professor(a) Educação Básica 3, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, 
pelo período retroativo ao mês de março de 2021 até 31 de 
dezembro de 2021. 
  
PORTARIA Nº 225/2021, DE 23 DE SETEMBRO DE 2021  
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO DE CAMPINA 
GRANDE, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a 
Lei Complementar Nº 036/2008, Capítulo V no Art. 79, que 
dispõe sobre Gratificação de Atividades Especiais - GAE do 
Estatuto e Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do 
Magistério Público Municipal.  
 

RESOLVE: 
 

Conceder ao(à) Servidor(a) JOHN QUEIROZ DE LIMA 
OLIVEIRA Matrícula 12362, ocupante do cargo efetivo de 

Professor(a) Educação Básica 2, lotado(a) nesta Secretaria de 
Educação, a Gratificação de Atividades Especiais – GAE, 
correspondente a 15% do vencimento básico do profissional, a 
partir do mês de setembro de 2021 até 31 de dezembro de 
2021.  
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 
SECRETARIA DE SAÚDE 

 
RETIFICAÇÃO 

 
Torna-se sem efeito a publicação do Termo de Contrato nº 
16922/2021, publicado na separata do semanário oficial, no dia 
23/09/2021, página 3. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16756/2020/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade Nº. 
16691/2020/Sms/Pmcg. Partes: Sms/Pmcg E Serviços De 
Otorrinolaringologia Santa Clara Ltda - Me. Objeto Contratual: 
Contratualização De Serviços Ambulatoriais Para A Rede 
Complementar De Assistência Em Saúde,Conforme Edital De 
Chamamento Público Nº 16.004/2018, Com A Pessoa Jurídica: 
Serviços De Otorrinolaringologia Santa Clara Ltda. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período E Igual Valor 
- Até 29/09/2022. Fundamentação: Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 
8.666/93. Signatários: Filipe Araujo Reul E Renato Da Costa 
Medeiros. Data Da Assinatura: 22/09/2021. 
 

GILNEY SILVA PORTO 
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Objeto: Contratação de profissionais médicos, com 
comprovação de experiência de atuação, para atendimento de 
urgência e emergência, de forma complementar, em regime de 
atendimentos ambulatoriais, cirurgias, pareceres médicos, 
plantões presenciais e/ou sobreaviso, procedimentos 
ambulatoriais e visitas clínicas, para desempenharem suas 
atividades junto ao Fundo Municipal de Saúde de Campina 
Grande. Prazo contratual: 12 (doze) meses. 
Fundamentação Legal: Lei nº. 8666/93, alterada e Chamada 
Pública nº. 16.001/2019/FMS/PMCG, ratificada através de 
processo de Inexigibilidade de Licitação. Funcional 
programática: 10.302.1010.2104. Elemento da despesa: 
3390.39. Fonte dos recursos: 1214. 

 

Número 
do 

Contrato 

Número da 
Inexigibilidade 

de Licitação 

Valor Estimado 
do Contrato 

Nome do 
Contratado 

16926/2021 16.632/2021 R$ 450.000,00 

Clínica Médica 
Thamyres Fernanda 
Navarro de Sousa 

Eireli 

 
GILNEY SILVA PORTO 

Secretário de Saúde 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.746 – CAMPINA GRANDE/PB, 20 A 24 DE SETEMBRO DE 2021                                          PÁGINA 12 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

SECRETARIA DE AGRICULTURA 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 084/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 248/2021 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, em 
observância aos requisitos previstos na legislação pertinente, 
RATIFICO A DISPENSA DE LICITAÇÃO  Nº 084/2021, 
cujo OBJETO É CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA NO SERVIÇO DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA, COM APLICAÇÃO DE 
PEÇAS GENUÍNAS E ORIGINAIS, INCLUINDO MÃO 
DE OBRA, PARA O TRATOR AGRÍCOLA DE PNEUS 
JOHN DEERE 5085E DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA, em favor 
de GB COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no 
CNPJ sob Nº 28.695.805/0001-16, no valor de R$ 16.940,92 
(dezesseis mil, novecentos e quarenta reais e noventa e dois 
centavos), com fundamento no Artigo 24, Inciso II, da LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 e alterações, conforme Análise da 
Comissão Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria 
Jurídica.  

Campina Grande, 24 de setembro de 2021. 
 

RENATO BEBEVIDES GADELHA 
Secretário de Agricultura 

 

SECRETARIA DE CULTURA 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.028/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E A METAL ZONE 
COMERCIO DE COMPONENTES ELETRONICOS LTDA - 
EPP. OBJETO: A AQUISIÇÃO DE ESTANTE PARA 
PARTITURAS COM FUNDAMENTO AOS MÚSICOS DA 
FILARMÔNICA EPITÁCIO PESSOA. VALOR: R$ 5.400,00 
(CINCO MIL E QUATROCENTOS REAIS). VIGÊNCIA: 31 
DE DEZEMBRO DE 2021 LICITAÇÃO: DISPENSA DE 
LICITAÇÃO Nº 080/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 04 122 2001 2066| 4490.52 | 1001. 
SIGNATÁRIOS: GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO E 
ILTON CORREIA DO NASCIMENTO FILHO. DATA DE 
ASSINATURA: 24  DE SETEMBRO DE 2021.  
 

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO 
Secretária de Cultura 

 

SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS 
E MEIO AMBIENTE 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.060/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE E A EMPRESA RILDO CAVALCANTI 
FERNANDES JUNIOR - EPP. OBJETO: A CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS E 
EQUIPAMENTOS PESADOS, PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 

AMBIENTE, DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 524.966,40 
(QUINHENTOS E VINTE E QUATRO MIL, NOVECENTOS 
SESSENTA E SEIS REAIS E QUARENTA CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: 12 MESES A PARTIR DA DATA DE 
PUBLICAÇÃO. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO 
(SRP) Nº N° 098/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI 
FEDERAL Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 18 452 1026 2076| 
3390.39 / 1001. SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE 
CAVALCANTI E RILDO CAVALCANTI FERNANDES 
JUNIOR. DATA DE ASSINATURA:  23 DE SETEMBRO DE 
2021. 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.14.061/2021. 
PARTES: SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE E A EMPRESA AUTO CAR SERVIÇOS DE 
LOCAÇÃO E TURISMO EIRELI - EPP. OBJETO: A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE MÁQUINAS 
E EQUIPAMENTOS PESADOS, PARA ATENDER A 
SECRETARIA DE SERVIÇOS URBANOS E MEIO 
AMBIENTE, DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA. VALOR: R$ 10.542.299,98 (DEZ 
MILHÕES, QUINHENTOS E QUARENTA E DOIS MIL, 
DUZENTOS E NOVENTA E NOVE REAIS E NOVENTA E 
OITO CENTAVOS). VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 
2021. LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº N° 
098/2021. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 
8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 18 452 1026 2076| 3390.39 / 1001. 
SIGNATÁRIOS: GERALDO NOBRE CAVALCANTI E 
FLÁVIO HENRIQUE DE MIRANDA. DATA DE 
ASSINATURA:  23 DE SETEMBRO DE 2021. 

 

GERALDO NOBRE CAVALCANTI 
Secretário de Serviços Urbanos e Meio Ambiente 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E 
TRANSPORTES PÚBLICOS DE 

CAMPINA GRANDE – STTP 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº 
DV00023/2021 

 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 
Motivos que instrui o processo e observado o parecer da 
Assessoria Jurídica, referente a Dispensa de Licitação nº 
DV00023/2021, que objetiva: Contratação de pessoa física 
especializada em serviços de assessoria e consultoria 
administrativa junto a Comissão Permanente de Licitação, 
correspondendo inclusive, os serviços como Pregoeiro, e o 
acompanhamento dos respectivos atos administrativos, bem 
como dos procedimentos licitatórios até a sua devida finalização; 
RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu 
objeto a: Arlan Ramos Lucas - R$ 12.000,00. 
 

Campina Grande - PB, 10 de Setembro de 2021 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR 
Diretor Superintendente 



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.746 – CAMPINA GRANDE/PB, 20 A 24 DE SETEMBRO DE 2021                                          PÁGINA 13 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

OBJETO: Contratação de pessoa física especializada em serviços 
de assessoria e consultoria administrativa junto a Comissão 
Permanente de Licitação, correspondendo inclusive, os serviços 
como Pregoeiro, e o acompanhamento dos respectivos atos 
administrativos, bem como dos procedimentos licitatórios até a 
sua devida finalização. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de 
Licitação nº DV00023/2021. DOTAÇÃO: Recursos Próprios 
do Município de Campina Grande: 05.010 – Superintendência 
de Trânsito e Transportes Públicos 04.122.2001.2092 – Ações 
administrativas da STTP 33.90.39.99 – Outros serviços de 
terceiros – Pessoa Jurídica 1001 – Recursos ordinários. 
VIGÊNCIA: até 10/09/2021. PARTES CONTRATANTES: 
Superintendência de Transito e Transportes Públicos de 
Campina Grande e: CT Nº 00101/2021 - 10.09.21 - Arlan 
Ramos Lucas - R$ 12.000,00. 

 

LICITAÇÕES 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 

 
CONCORRÊNCIA Nº 001/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 128/2021 
AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
torna público, para conhecimento dos interessados, o 
RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE 
PREÇOS da CONCORRÊNCIA Nº001/2021, cujo OBJETO 
É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA RECEBIMENTO E DISPOSIÇÃO FINAL DE 
RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS, EM ATERRO 
SANITÁRIO LICENCIADO, NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
EMPRESA CLASSIFICADA: ECOSOLO GESTÃO 
AMBIENTAL DE RESÍDUOS LTDA - EPP inscrita no CNPJ 
sob o Nº 11.955.108/0001-54, no valor de R$ 46.154.240,27 
(quarenta e seis milhões, cento e cinquenta e quatro 
mil, duzentos e quarenta reais e vinte e sete centavos). 

 
Campina Grande, 24 de setembro de 2021. 

 
FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 
TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 208/2021 
AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS 

 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
através da COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
torna público, para conhecimento dos interessados, o 
RESULTADO DO JULGAMENTO DA PROPOSTA DE 
PREÇOS da TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021, cujo 
OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM EXECUÇÃO DE PISO VINÍLICO 
PARA EQUIPAR OS CENTROS CIRÚRGICOS DOS 
HOSPITAIS PEDRO I E DR. EDGLEY, DO MUNICIPIO 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
EMPRESA CLASSIFICADA: 1º Lugar – LOUREIRO 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA EIRELI - ME, inscrita no 
CNPJ sob o Nº 34.783.473/0001-24, apresentou 

PROPOSTA no valor de R$ 84.938,20 (oitenta e quatro 
mil, novecentos e trinta e oito reais e vinte centavos). 
 

Campina Grande, 24 de setembro de 2021. 
 

FELIPE SILVA DINIZ JÚNIOR 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 SECRETARIA DE SAÚDE 
 

AVISO ADIAMENTO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16.615/2021 

 
A Secretaria Municipal de Saúde do município de Campina 
Grande, com sede na Av. Assis Chateaubriand, 1376, Bairro da 
Liberdade, cidade de Campina Grande, no Estado da Paraíba, 
torna público para conhecimento dos interessados, o 
ADIAMENTO do Pregão Eletrônico nº 16.615/2021, cujo 
objeto CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM LOCAÇÃO DE IMPRESSORAS COM 
SUPRIMENTO DE TINTA, PARA ATENDER TODA 
REDE DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA 
GRANDE PB, A SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO datada 
de: 27/09/2021, às 13h00min - Horário de Brasília. Será adiada 
por tempo indeterminado, por razões técnicas administrativas.  
 

Campina Grande, 24 Setembro de 2021. 
 

ANA LÚCIA SILVA TOMÉ 
Pregoeira Oficial 

 

ESCOLAS MUNICIPAIS 
 

ESCOLA PROFESSORA FRANCISCA ZENA 
BRASILEIRO  

 
PORTARIA Nº 001/2021 

 
A Gestora da Escola Municipal Professora Francisca Zena 
Brasileiro, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei 
Orgânica do Município e, ainda em cumprimento ás 
determinações contidas na norma inscrita na Lei Nacional das 
Licitações e contratos com o Poder Público. 

 
RESOLVE 

 
Nomear os servidores: José Romero Bezerra de Medeiros, 
(Matrícula Nº 10324); Amanda Macelly Pereira Bezerra, 
(Matrícula Nº 20050); Josineide Cristina Rodrigues de Lima, 
(contrato), lotados na Secretaria de Educação, para compor a 
COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE GÊNEROS 
ALIMENTICIOS. (PNAE). 

 
O prazo de validade da COMISSÃO DE RECEBIMENTO DE 
GÊNEROS ALIMENTICIOS (PNAE). será de 01 (um) ano, a 
contar da data de publicação dessa portaria. 

 
Campina Grande, 24 de setembro de 2021. 

 
MARIA ANDREZA CASSIMIRO RAMOS 

Matrícula: 14600 
AUT. Nº. 95/2019  



 
 
 

 

SEMANÁRIO OFICIAL Nº 2.746 – CAMPINA GRANDE/PB, 20 A 24 DE SETEMBRO DE 2021                                          PÁGINA 14 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 

SEMANÁRIO OFICIAL 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

O Semanário Oficial é uma publicação semanal, disponível 
digitalmente no endereço eletrônico da Prefeitura Municipal de 
Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 

____________________________________________ 
 

REDAÇÃO 
Jonas Araújo Nascimento 

Maria do Socorro Almeida Farias Benicio 
Maria Guiomar Silva de Brito 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

